*πρός τὰ κατὰ θελατταν ἰδόντες, εἰ δὲ βούλεσθε πρός τὰ κατὰ γῆν ἐν τῷ παρόντι non rhetorica ratione sed fortuito facta esse cogitari non potest. Neque aliter de annominationum usu frequenti est iudicandum. — Transeamus autem nunc ad id quaerendum, quatenus exteriore et adventicia ornatione, quae compositione efficitur, Xenophon in illis orationibus usus sit. Atque hiatum ab eo non vitari notissimum est; nec voces absonae (*χακοφωνίαι*) non inveniuntur; cf. Anab. II 5, 20 *ἐν τοῖς πάντων τοῦτον.* III 1, 16. V 7, 12. Verba enim, quae eundem referunt in cadendo sonum, sine certa et aperta causa coniuncta freni habentur. Si autem ratio, qua fiat alliteratio, appareat, usus non vituperandus est; cf. Anab. III 1, 37. VII 7, 21 25. Hell. VI 3, 4. 5, 37. VII 3, 6. Verborum numerose componendorum, ut modo hic modo ille numerus praevaleat, a Xenophonte non magis in orationibus ratio habetur quam a scriptoribus aetate maioribus. Namque etsi nonnulli loci eodem numero verborum compositi videntur, ut Hell. 7, 2 2, tamen numerus ille neque purus et rarissimus est, ut casu ortus esse videatur. Maxime autem ex verborum conclusione, in qua componenda rhetores mira erant cura diligentiaque, intellegatur Xenophontem numerum sprevisse. Nam, ut exemplis utamur, in Clearchi oratione II 5, 3 prima periodus concluditur verbis *ἀδικήσειν ἀλλήλους.* Anab. VII 6, 11: *ἴμας εὐ πράττειν* § 14: *Σεύθον τεγνάζειν.* Hell. VI 5, 38 *αὐτοὺς τῶν Ἑλλήνων,* quamquam rhetorum quasi primum praeceptum est, ne molosso et antecedenti spondeo circuitus concludatur. Neque melius cadit periodus in duos pyrrhichios; apud Xenophontem vero compositio verborum saepius multis continua syllabis brevibus terminatur, ut Anab. II 5, 8 *συνθέμενοι κατεθέμεθα,* VII, 6, 15 *τοῦτον διαιρέομεν.* Quin etiam tota oratio Anab. VII 6, 38 pessime concluditur duobis pyrrhichiis: *περὶ ἑμέ.* Qua orationis numerose componendae neglegentia factum est, ut nonnulla membra vel periodi versibus et terminentur (ut Anab. II 5, 11 *ταῦτην σύμμαχον οὕσαν* pherecrateo; 14. *εἴ τι δυναίμην* adonio; 3, 8 *πάντων μημονιώτατοι* glyconeo; Hell. VII, 2, 3 *μάλιστα σύμμενοιν ἀν* dimetro iambico) et incipient (ut Anab. II, 5, 15 senario: *ἔμοι μὲν ταῦτα πάντα ἐνθυμονυμένῳ.* Hell. II, 3, 26 duobus metris iambicis catalecticis.) Maiore autem diligentia periodi e colis componuntur. Numerus vero periodorum a rhetoribus traditus tractatusque, ita ut membra membris longitudine respondeant et verborum ambitus artus et bene circumscripsit, a Xenophontis dicendi genere alienus videtur. Quin etiamsi fortuito verborum constructio apta et quasi rotunda esset, additamento inutili conversio verborum deletur, cf. Anab. V, 7, 12. Quamquam si in orationibus nonnullae inveniuntur periodi, quae per se bene circumscriptae sint (Anab. III 1, 42 43. 2, 20. VII 6, 15 37. VII 7, 24. Hell. II 3, 25) et nonnumquam etiam membrorum syllabae numero fere pares sunt, ut in Anab. VII 7, 42, tamen illas verborum comprehensiones rarissimas multo magis casu quam arte rhetorica factas esse verisimile est. Iam vero si in orationibus periodorum eurythmia reperitur, sententiae cum dicendi forma forte congruunt, non sententiae formae aptantur. Atque cum membrorum, quae in periodos coniunguntur, numeri ratio non habeatur, multo magis periodorum eurythmia neglegitur. Inveniuntur enim periodi, quae et pluribus et uno membro constant, quibus simile non respondet. Cuiusmodi periodis admiscentur enunciata, quae commatis constant. Rursus autem oratio composita est periodis binorum vel ternorum membrorum, quae ex ordine non compositae confunduntur, ut facillime appareat Xenophontis dicendi genus in illis orationibus ab artificiosa periodorum conformatio abhorre. Dicendum igitur erit orationes Anab. et Hell. scriptas esse ab homine, qui facultate dicendi et copia excelleret cuiusque ingenium, quae esset illius aetatis dicendi ratio, fugere non posset. Nam nixa est sane Xenophontis ars rhetorica cum facundia Socratis usu exulta (id quod maxime ex disponendi et argumentandi arte eluet) tum exornatione quadam adventicia, qua Gorgiae et Prodi consuetudine assuefactus erat (cf. Schacht, p. 4 ff.) et quae occasione audiendi orationes*

rhetorice exornatas saepius oblata in eius scripta irrepserat. Ut igitur omnia, quae de compositione et laudatoris et Xenophontis allata sunt, comprehendamus, hoc statuemus, in Agesilai encomio omne studium in eo poni, quomodo dicatur, in Xenophontis orationibus, quid dicatur; apud laudatorem forma sententias, apud Xenophontem sententiis suppeditari orationis formam; in encomio orationem sic cumulatam esse, ut exornandi ratio rhetorica facile cognoscatur, Xenophontis autem orationes ita exornari, ut colligi non possit eum rhetorum vestigia pressisse. Ac profecto si Xenophon id unquam in animo habuisset, sine dubio in Anab. I, 9 occasionem nanctus esset laudationis rhetorice componendae, ubi Cyri minoris virtutes celebrat. Videamus tamen illam laudationem ab encomii auctoris componendi et eloquendi arte longe recederet. Nunquam igitur nobis persua debitur Xenophontem, virum magna ingenii acie praeditum, tale opusculum scripsisse. At senex erat, cui multa sunt condonanda! An vero putas Xenophontem, si senex praecepta rhetorum, quibus iam prius imbutum fuisse constat, sequi voluisse, se tironem praebitum fuisse? Encomii autem auctor non senex esse sed potius adulescens nobis videtur. Adulescentis enim est non tam subtiliter quam elate atque alte loqui, porro res gestas narrare, non quales sint, sed quales sibi cogitando depinxerit, denique in oratione ornanda modum non adhibere sed, quid didicerit, quasi uno exemplo docere. Facile autem poterat fieri, ut Xenophon, Agesilai studiosissimus, cum post eius mortem laudationem componi vellet, commentarios diurnos, quos in castris raptim scripserat, (cf. Larsen: Bemaerkninger om Xen. Ag. og Hell. Copenh. 88) auctori libelli traderet, unde aequa atque ex Hellenicis hauriret (cf. Schenkl: Bursian 88, 101 sq.), neque minus facile cogitari potest Xenophontem ei, quo familiariter usus esse putandus est, permisisse, ut suo nomine uteretur, quo celerius laudatio divulgaretur. Atque si non ex Xenophontis ipsius manibus materiem acceperit, aliunde nanctus ob eandem causam nomen eius usurpaverit. Auctorem autem Isocrateum esse cum Hartmano (p. 249) et Kaibelio (Hermes 90, H. 4) contra Blassium (Att. B. II 484) habemus persuasum.